
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO
SPORT E SPETTACOLI

________________________

Registro Generale n. 1356/2024

pubblicata il 05/08/2024 Reg. del Settore n. 97/2024

OGGETTO: Progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano mirati ad una
migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini - Lotto D - Servizi
Tecnici e manutentivi delle strutture culturali, teatri e Casa delle culture –
CIG 71973408DA - Cooperativa Sociale arl Invasioni – approvazione
“Progetto di servizio 2024-2029” e documentazione connessa - proroga
tecnica - impegno di spesa



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO
SPORT E SPETTACOLI

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1356/2024

pubblicata il 05/08/2024 Reg. del Settore n. 97/2024

f.to Giuseppe Bruno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano mirati ad una
migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini - Lotto D - Servizi Tecnici
e manutentivi delle strutture culturali, teatri e Casa delle culture – CIG
71973408DA - Cooperativa Sociale arl Invasioni – approvazione “Progetto
di servizio 2024-2029” e documentazione connessa - proroga tecnica -
impegno di spesa



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso

• che il Settore 4° Cultura – Educazione – Istruzione - Turismo e Spettacolo è preposto ad assicurare i
servizi tecnici e manutentivi delle strutture ricadenti nel proprio settore e all'interno delle iniziative che
si svolgono a cura del comune;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 2399 del 13.11.2017, si è proceduto all’approvazionedel bando
di gara e dei capitolati speciali d’appalto inerenti un “Progetto integrato per la manutenzione e il
decoro urbano mirati ad una migliore fruizione degli spazi e dei servizi cittadini”,per ogni singolo lotto,
al fine dell’espletamentodi una gara da tenersi ai sensi delle disposizioni normative vigenti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 04.01.2018 è stata rettificata la Determinazione
Dirigenziale n. 2399 del 13.11.2017 e sono state approvate le modifiche al bando di gara e ai capitolati
speciali, adeguandole alle nuove esigenze, ed è stato predisposto e approvato il quadro riepilogativo
dei dati tecnico-economici relativi ai singoli lotti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1454/2018 si è provveduto all'approvazione dei verbali di gara,
all'aggiudicazione definitiva dei lotti A1, A2, A3, A4, C e D e all'impegno della somma complessiva di €
2.979.795,69, comprensive di IVA al 22%, sul capitolo di bilancio 6067/0/1/2;

• che in data 16.04.2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto dalla durata quinquennale per
l’affidamento dei servizi di supporto tecnico manutentivo culturali e teatrali (lotto D) Cig.71973408DA
Rep. n. 1329 Reg. a Cosenza n.825 serie 3° del 17.04.2019 regolarmente stipulato, tra il Comune di
Cosenza (C.F.: 00347720781) e la Società Coop. Sociale Arl “Invasioni”, con sede in Cosenza Via S.
Francesco d’Assisi snc ., P.IVA02961270788 - pec:massimonardi@pec.it;

• che nel suddetto contratto, all'art. 7, si da atto del il ricorso all'esecuzione anticipata della prestazione,
come consentito dall'art. 32 comma 8 del d.lgs 50/2016, avvenuta in data 5 luglio 2018, regolando la
prosecuzione del rapporto contrattuale con l'adozione di provvedimenti a cadenza annuale;

• che il contratto è stato prorogato nel tempo, nei limiti dell'allora vigente articolo 106 del d. lgs.
50/2016;

• che risulta necessario continuare a esternalizzare le prestazioni di servizio in argomento, nonché di
garantirne l'acquisizione nella fase transitoria di individuazione del contraente, tramite procedura
pubblica e di contrattualizzazionedello stesso;

Ravvisata la necessità di dare continuità al servizio, essenziale a garantire servizi tecnici, di portierato,
di supporto logistico, sopperendo all'assenza di risorse umane dipendenti dell'Ente, a una serie di stutture
comunali e durante iniziative curate direttamentedal Comune;

Vista la documentazione in allegato, finalizzata ad attivare la procedura d'appalto per
l'esternalizzazione del servizio in argomento, così come proposta in schema: “Progetto di servizio per la resa di
prestazioni di servizi tecnici, manutentivi, logistici e di supporto per le strutture e le iniziative culturali, per il
tursimo e il tempo libero per il Comune di Cosenza” (costituita da: Progetto, schemi di bando e disciplinare,
capitolato);

Visto il comma 11 dell'articolo 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”;

mailto:massimonardi@pec.it


COPIA Pag. 4 di 7

Rilevato che, in sede di proroga, l’appaltatore non potrà introdurre variazioni o addizioni di sorta al
servizio assunto senza averne ricevuto l’ordine scritto da parte della stazione appaltante, e che il servizio dovrà
essere reso agli stessi patti e alle stesse condizioni dell'appalto originario;

Vista la disponibilità attuale sul capitolo di spesa 6067/2, di euro 116.629,22, che con il presente
provvedimento si impegna complessivamente per come di seguito dettagliato

Preso atto della regolarità contributiva della Società Cooperativa Sociale arl ”Invasioni”, così come
desumibile dal DURC allegato;

Acquisita la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della suddetta Cooperativa;

Dato atto che l’impegno di spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi e rientra nei
limiti di cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

DETERMINA

• Le premesse sono integralmete richiamate perchè sostanziali al presente provvedimento;

• di approvare la seguente documentazione, finalizzata ad attivare la procedura d'appalto per
l'esternalizzazione del servizio in argomento, nonché finalizzata a definire e regolare e assicurare la
relativa corretta erogazione di prestazione di servizio: “Progetto di servizio per la resa di prestazioni di
servizi tecnici, manutentivi, logistici e di supporto per le strutture e le iniziative culturali per il turismo e
il tempo libero per il Comune di Cosenza” (documentazione costituita da: Progetto, schemi di bando e
disciplinare, capitolato);

• di prorogare, agli stessi patti, prezzi e condizioni, il contratto stipulato con la Società Cooperativa
sociale arl ”Invasioni” con sede in Via S.Francesco d’Assisi snc, P.IVA02961270788, per l’esecuzione dei
servizi richiamati in premessa, dalla data del 5 luglio 2024 fino alla contrattualizzazione di nuovo
appaltatore, o, comunque, fino alla data del 31 dicembre 2024 per un importo di € 112.845,78
comprensivo di Iva di legge e oneri di sicurezza;

• di ribadire che la proroga in argomento cessa, con effetto immediato, con la contrattualizzazione e la
partenze del servizio da parte del nuovo appaltatore;

• di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 116.629,22 sul capitolo di bilancio in conto spesa 6067/2;

• di impegnare, a favore della Società Cooperativa sociale arl ”Invasioni” con sede in Via S.Francesco
d’Assisisnc, P.IVA02961270788, a ragione dell’affidamentodell’appalto in argomento, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23
giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi di € 112.845,78 in considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato
nella tabella che segue;

di impegnare, a favore del personale interno a titolo di incentivi funzioni tecniche – art. 50 Dlgs
36/2023 – complessivi € 3.783,44, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Cap./art. Ditta Importo Esercizio di esigibiità: 2024

6067/2 Soc.Coop.soc.arl ”Invasioni” € 112.845,78 € 112.845,78

6067/2 Incentivi funzioni tecniche personale interno - art.50

Dlgs 36/2023

€ 3.783,44 € 3.783,44

Cap/art Ditta Importo Esercizio di esigibiità: 2024

6067/2 Soc.Coop.soc.arl ”Invasioni” € 112.845,78 € 112.845,78



COPIA Pag. 5 di 7

 Che il presente provvedimento sia trasmesso al Settore 13 Risorse Finanziarie – Bilancio – Società
partecipate per competenza;

 Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art
32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i..

Allegati:

6067/2 Incentivi funzioni tecniche personale interno -
art.50 Dlgs 36/2023 -

€ 3.783,44 € 3.783,44

Cosenza 05/08/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Nome File Descrizione
240726_Servizi_culturali_Progetto_Servizio_Bando_Capitolato.pdf
Dichiarazione_CC_Dedicato.pdf
Durc.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 05/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA -

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E
SPETTACOLI

F.to Annarita Callari

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15 05.02 6067.2 SOC.COOP.SOCIALEINVASIONI A. R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401934

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 112.845,78 2024 1

CIG CUP

Manutenzione teatri e casa delle culture - Lotto D - Proroga
tecnica

71973408DA

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15 05.02 6067.2 INCENTIVI ART.45, COMMA 3 D.L. 36 DEL 2023

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2401934

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 3.783,44 2024 2

CIG CUP

Manutenzione teatri e casa delle culture - Lotto D - Proroga
tecnica

71973408DA



COPIA Pag. 7 di 7

Cosenza 05/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


